
Г л а в а VII 

ВОЕННОЕ ИМУЩЕСТВО 
!іі іэж «;и 'Я ' 3 

1. СТОИМОСТЬ ВОЕННОГО ИМУЩЕСТВА ПЕРЕД ПЕРВОЙ МИРОВОЙ 
ВОЙНОЙ 

Ввиду сугубой секретности военных данных почти нет каких-
либо сводных сведений о различных категориях и стоимости воен-
ного имущества даже в секретных, всеподданнейших отчетах воен-
ного и морского министерств. Только благодаря трудам поздней-
ших следственных комиссий по выяснению причин неудач русской 
армии на фронте в войну 1914—1917 гг. были опубликованы неко-
торые монографии о снабжении и вооружении царской армии перед 
войной. Наши расчеты основаны на этих монографиях, отчетах 
министерств и других литературных материалах1 . 

Результаты расчетов сведены в табл. 39. 
Исчисление идет по линии отдельных технических категорий 

военного имущества, ибо большинство источников выделяет отдель-
ные объекты последнего именно по их техническому назначению и 
содержанию. Стоимость их исчислена нами по количеству, приве-
денному в источниках, и ценам, данным там же или найденным в 
Других материалах. Отступления от этой методики указаны в по-
следней графе таблицы. 

1 Использованные монографии и материалы: 1) Н. К о з л о в , Очерк 
снабжения русской армии военно-техническим имуществом в мировую войну, 
М., 1926; 2) А. А. М а н и к о в с к и й, Боевое снабжение русской армии 
в войну 1914—1918 гг. , ч. 1, М., 1925; 3 ) Е . С в я т л о в с к и й , Экономика 
войны, М., изд-во «Военный вестник», 1926; 4) Б . Б. В е с е л о в с к и й, 
Календарь-справочник городского деятеля на 1915 г., Птгр. (в части расходов 
ГоРодов на строительство казарм); 5) В. В а р з а р , Статистические сведения 
По обрабатывающей фабрично-заводской промышленности Российской импе-
рии за 1908 г., СПб., 1912; 6) Всеподданнейшие отчеты по Морскому министер-
ству за предвоенные годы (главным образом за 1912 г., Птгр. , 1916); 7) Всепод-
даннейшие отчеты Военного министерства за предвоенные годы; 8) «Столетие 
военного министерства», СПб., 1902; 9) «Российский императорский флот 
' 9 1 4 Г.», изд. Сытина, СПб.; 10) «Россия в мировой войне 1914 — 1918 гг.». 
Сборник ЦСУ СССР, М., 1925, и др. 

10* 291І 



Т а б л и ц а 39 

Р е а л ь н а я стоимость военного имущества на 1 I 1914 г. 

(млн. руб.) 

Виды имущества 

Т е р р и т о р и я 

б. им-
перии 

С С С Р 
до 

1939 г. 

Источник , состав г р у п п ы , к р а т к а я 
методика расчетов 

Н а д в о д н ы й и под-
водный флот 

783 

В о о р у ж е н и е в вой-
с к а х 

М о т о т р а н с п о р т 

Авиационное и воз-
д у х о п л а в а т е л ь н о е 
имущество 

5 К о н с к и й состав и 
перевозочные средств;. 

540 

Военно-техническое 
с н а р я ж е н и е 

70 

44 

О б м у н д и р о в а н и е , 
м а т е р и а л ы , вещевое 
довольствие 

213 

651 

449 

58 

37 

177 

Источники 6 и 9. Стоимость 
боевых кораблей в з я т а из отчетов, 
небоевых кораблей исчислена по 
т о н н а ж у судов в п о с т р о й к е — кон-
т р а к т н а я цена с учетом процента 
готовности. Сделана с к и д к а на из-
нос в зависимости от года по-
строй ми. Всего 461 судно 

Источник 2. Р у ж ь я и з апасные 
части, револьверы , пулеметы, па-
троны р у ж е й н ы е и пулеметные , 
а р т и л л е р и я , в к л ю ч а я береговую 
и крепостную, запасы выстрелов 
к о р у д и я м , холодное о р у ж и е 

Л е г к о в ы е , г р у з о в ы е и вспомо-
гательные а в т о м а ш и н ы , мото-
ц и к л ы , велосипеды (по источ-
нику 1). Цены взяты импортные, 
в к л ю ч а я пошлину , т р а н с п о р т , на-
кладные расходы 

Источник 1. А э р о п л а н ы в воен-
ных частях , з м е й к о в ы е а п п а р а т ы , 
д и р и ж а б л и , з а п а с н ы е части, за-
пасы горючих и смазочных мате-
р и а л о в . Постройки ( а н г а р ы и пр.) 
сюда не входят 

Источник 1. Количество лоша-
дей (186 тыс.) . Кроме лошадей , 
включена стоимость седел , сбруи, 
у п р я ж и , повозок , д в у к о л о к нся-
кого н а з н а ч е н и я . Ц е н ы на лоша-
дей взяты в соответствии с общим 
расходом на ремонт лошадей и 
с родом войск 

Источник 1. Телеграфно-теле-
фонное имущество (кроме стацио-
нарного военного т е л е г р а ф а , во-
шедшего в стоимость с в я з и , гл . V); 
шанцевый инструмент ; материалы 
и инструмент д л я проволочных 
з а г р а ж д е н и й ; ж е л е з н о д о р о ж н о е 
имущество д л я п о л е в ы х ж е л е з н ы х 
дорог 

Н о р м а т и в н а я стоимость полного 
о б м у н д и р о в а н и я , о б у в и , белья и 
м а т е р и а л о в д л я р е м о н т а вещевого 
д о в о л ь с т в и я у м н о ж а л а с ь на чи-
сленность армии в военное время 

J292 
\ 



П р о д о л ж е н и е 

. № 
пл. 

Виды имущества 

Территория 
Источник, состав группы, к р а т к а я 

методика расчетов 

10 

Запасы продоволь-
ствия и фуража на 
складах 

Казармы и жилые 
здания 

Казенные военные 
заводы и верфи 

11 Военно-вспомога-
тельные и военно-
обслуживающие уч-
реждения 

54 

248 

140 

259 

45 

206 

117 

215 

(5 млн.). Со стоимости части ве-
щевого довольствия, находивше-
гося в пользовании армии мир-
ного времени (1500 тыс. чел.), 
сделана была скидка на износ, и 
она отнесена к потребительскому 
имуществу (38 млн. руб.) 

Взята *'з годового расхода на 
эти статьи (47 млн. руб. ) . Расход 
взят по отчету Госконтроля за 
1913 г. Прибавлен прирост про-
довольственных резервов за счет 
чрезвычайных расходов (7 млн. 
руб.) 

Средняя построечная стоимость 
казарм на одного солдата по источ-
нику 4 (кругло 200 руб.) умножена 
на контингент мирного времени с 
учетом износа (25%) . Добавлено 
10% на мебель и хозяйственный 
инвентарь (23 млн. руб.) 

Источник 5. Численность ра-
бочих военных заводов по обсле-
дованию 1908 г. у м н о ж а л а с ь на 
размер основного капитала на 
1 рабочего (без земли) по метал-
лообрабатывающей промышлен-
ности (1102 руб.) , потом прибавля-
лась стоимость запасов и товаров . 
Вся стоимость 1908 г . была затем 
увеличена в соответствии с ростом 
числа занятых рабочих от 1908 
к 1913 г. (на 40%) 

Источник 7. Склады, цейхгаузы, 
магазины, здания артпарков , эл-
линги, ангары, медико-санитарные 
учреждения , бани, прачечные, 
церкви в военных частях, воен-
ные тюрьмы, военные учебные за -
ведения и т. д. По отрывочным 
отчетным данным о наличии и 
строительстве зданий, количество 
построек военно-вспомогательных 
и военно-обслуживающих учреж-
дений принято равным количеству 
казарм и жилых домов для воен-
нослужащих . Добавлено на обо-
рудование и инвентарь 15% 
(34 млн. руб.) 

293 



П р о д о л ж е н и е 

№ 
пп Виды имущества -

Территория 

б. им-
перии 

СССР 
до 

1939 г. 

Источник, состав группы, краткая 
методика расчетов 

12 Крепости и форти-
фикационные соору-

1.3 Военные порты 

176 

90 

И т о г о военного 
имущества 

И т о г о без казен-
ных военных за -

водов (без стр.10) 

72 

70 

2 629 

2 489 

2 107 

1 990 

Без Финляндии насчитывалось 
16 крепостей, из них на терри-
тории СССР до 1939 г. — 9. Сюда 
вошла только стоимость специаль-
ных крепостных и фортификацион-
ных сооружений, п р и н я т а я для 
крепости I класса в 15 млн. руб., 
II класса — в 10 млн. и 
I I I к л а с с а — в 8 млн. руб . 

По этой статье учтены только 
специальные затраты на создание 
гавани, удобной для стоянки воен-
ного флота (9 военных портов 
в границах б. империи (без Фин-
ляндии) и 7 портов в границах 
СССР до 1939 г.). Стоимость исчис-
лена исходя из затрат на порт 
Петра I, з аложенный в 1912 г., и 
затрат на защитные и портовые 
сооружения торговых портов 

Цифры по территории СССР до 1939 г. в отношении крепостей и 
военных портов подсчитаны непосредственно. По остальным объек-
там военного имущества они могут быть исчислены условно либо по 
коэффициенту населения, либо по коэффициенту удельного веса 
ежегодных расходов военного и морского министерств по терри-
тории СССР до 1939 г. к соответствующей сумме по территории 
б империи. 

Так как оба коэффициента оказались близкими друг к другу, то 
был взят коэффициент по населению (83,19% от итогов по терри-
тории б. империи). 

По натурально-вещному содержанию военное имущество имело 
следующий состав 1: 

' Вооружение и военно-техническое снаряжение наличной армии (исклю-
чая запасы) включено в сводной таблице (ч. I I I ) в рубрику «оборудование 
и инвентарь». В рубрику «потребительское имущество» включен инвентарь 
учреждений, а т а к ж е обмундирование и вещевое довольствие в фактическом 
пользовании. 

294 



Т а б л и ц а 40 

Виды имущества 

Территория 

Виды имущества 
б. империи СССР до 1939 г. 

Виды имущества 

млн. руб. процент 
к итогу млн. руб. 

процент 
к итогу 

Постройки 
Сооружения 
Конский состав 
Вооружение, техниче-

ское снаряжение ар-
мии, оборудование . . 

Потребительское имуще-
ство индивидуального 
и коллективного поль-
зования 

Запасы все (вооружение, 
снаряжение , техниче-
ское и вещевое про-
довольствие) 

486 
258 

40 

1 010 

95 

740 

18,5 
9,8 
1.5 

38,4 

3.6 

28,2 

404 
136 
33 

840 

78 

616 

19,2 
6.4 
1.5 

40,0 

3,7 

29,2 

И т о г о . . . . 2 629 100,0 2 107 100,0 

Для построения таблицы необходима была еще численность ар-
мии в мирное время и предполагавшаяся численность по окончании 
первого мобилизационного периода, ибо на них были рассчитаны не-
которые виды мущества. 

Численность царской армии в мирное время определялась раз-
ными автор ми в 1233, 1581 и 1800 тыс. человек — в зависимости от 
того, включались или нет в нее сибирские и армейские части, ка-
зачьи -дивизии и т. д. Для наших расчетов численность армии и 
флота в мирное время, включая пограничную стражу, персонал 
военно-обслуживающих учреждений и т. д., принята в 1,5 млн. 
человек. Предполагавшуюся по окончании мобилизации, в августе 
1914 г., численность армии принимаем в дальнейших исчислениях 
в 5 млн. человек. 

В приведенные таблицы включены исчисленные с той или иной 
точностью почти все объекты военного имущества. Остались неучтен-
ными толькс отдельные, совершенно незначительные статьи и 
складские запасы некоторых малоценных предметов снабжения: 
интендантского, медико-санитарного, военно-технического. Не-
учтенные статьи могли составить сумму всего в несколько миллионов 
Рублей, т. е. меньше 1% общей стоимости учтенного имущества. 

' Первая цифра принадлежит А. А . Маниковскому и, по-видимому, отно-
сится только к строевым частям; остальные приведены у Е. Святловского (Эко-
номика войны, М., 1920, стр. 411 и 421). По данным б. Военного министерства, 
состояло на действительной службе ко дню мобилизации 1423 іыс. человек. 

,295 



2. НАКОПЛЕНИЕ В ВОЕННОМ ИМУЩЕСТВЕ 

Накопление в военном имуществе можно подсчитать исходя из 
капиталовложений по госбюджету. Однако здесь встречаются груд, 
ности в том отношении, что ряд ассигнований на текущие, потреб-
ности может заключать расходы на увеличение запасов предметов 
или стоимости уже существующих объектов — расход на ремонт 
зданий и оборудования, на заготовку продовольствия, вещевого 
снаряжения, хозяйственного инвентаря, инженерно-технического 
оснащения, оборудования, вооружения, медикаментов и т. д. За-
траты на военные нужды производились по смете обыкновенных 
и чрезвычайных расходов военного и морского министерств. 
Ассигнования по смете чрезвычайных расходов являлись чистым на-
коплением, независимо от того, шли ли они на оборонительные ра-
боты, вооружение или увеличение запасов. Поэтому все чрезвы-
чайные затраты на материальное имущество отнесены в накопление. 

Что касается обыкновенных расходов, то здесь мы имеем дело 
с капиталовложениями, которые частью представляли собой на-
копление, частью же покрывали только годовой расход или годо-
вую амортизацию. Вопрос о включении и невключении таких ста-
тей в накопление приходилось решать условно, исходя из преобла-
дающего характера такого расхода, а также учитывая расходы на 
аналогичные статьи других учреждений и ведомств. 

Т а б л и ц а 41 
Накопление в военном имуществе 

Территория 

)5. империи СССР до 1939 г. 

Группы расходов 
1913 г 

В среднем 
за 1911 — 
1913 гг. 

1913 г. 
В среднем 
за 1911 — 

1913 гг 

Обыкновенные расходы 

Капиталовложения . . . 
Износ за год 
Чистое накопление по 

обыкновенным расхо-
дам 

241,1 
63,1 

178,0 

174,1 
57,2 

116,9 

Чрезвычайные расходы 
на материальное иму-
щество (накопление) 125,8 91,1 

А. Все накопление в 
военном имуществе . . 

Б . За вычетом заводов 
военного и морского 
ведомств 

303,8 

294,3 

208,0 

201,5 

252.7 

244.8 

173,0 

167,6 

2іЬ 



Из общей суммы капиталовложений по обыкновенным расходам 
взятых рубрик нужно вычесть годовой износ соответствующих ка-
тегорий имущества. Нормы износа были взяты от 1 до 10% к вос-
становительной стоимости — в зависимости от объекта; в среднем у нас 
получилось 2,4% в год от стоимости тех объектов, в отношении ко-
торых исчислялось накопление. 

В результате расчетов получились итоговые величины (в млн. 
руб.; см. табл. 41). Цифры для территории СССР до 1939 г. рассчи-
таны по населению (83,19%). 

Как видим, накопление в военном имуществе выражалось 
огромной суммой, характеризующей лихорадочную подготовку цар-
ского правительства к империалистической войне. 


