Глава VII ВОЕННОЕ ИМУЩЕСТВО

стоимость военного имущества перед первой мировой войной

Ввиду сугубой секретности военных данных почти нет какихлибо сводных сведений о различных категориях и стоимости военного имущества даже в секретных, всеподданнейших отчетах военного и морского министерств. Только благодаря трудам позднейших следственных комиссий по выяснению причин неудач русской армии на фронте в войну 1914—1917 гг. были опубликованы некоторые монографии о снабжении и вооружении царской армии перед войной. Наши расчеты основаны на этих монографиях, отчетах министерств и других литературных материалах 1.

Результаты расчетов сведены в табл. 39.

Исчисление идет по линии отдельных технических категорий военного имущества, ибо большинство источников выделяет отдельные объекты последнего именно по их техническому назначению и содержанию. Стоимость их исчислена нами по количеству, приведенному в источниках, и ценам, данным там же или найденным в других материалах. Отступления от этой методики указаны в последней графе таблицы.

10*

¹ Использованные монографии и материалы: 1) Н. Козлов, Очерк снабжения русской армии военно-техническим имуществом в мировую войну, М., 1926; 2) А. А. Маниковский, Боевое снабжение русской армии в войну 1914—1918 гг., ч. 1, М., 1925; 3) Е. Святловский, Экономика войны, М., изд-во «Военный вестник», 1926; 4) Б. Б. Веселовский, Календарь-справочник городского деятеля на 1915 г., Птгр. (в части расходов городов на строительство казарм); 5) В. Варзар, Статистические сведения по обрабатывающей фабрично-заводской промышленности Российской империи за 1908 г., СПб., 1912; 6) Всеподданнейшие отчеты по Морскому министерству за предвоенные годы (главным образом за 1912 г., Птгр., 1916); 7) Всеподаннейшие отчеты Военного министерства за предвоенные годы; 8) «Столетие Военного министерства», СПб., 1902; 9) «Российский императорский флот 1914 г.», изд. Сытина, СПб.; 10) «Россия в мировой войне 1914—1918 гг.». Сборник ЦСУ СССР, М., 1925, и др.

Реальная стоимость военного имущества на 1/1 1914 г.

(млн. руб.)

№ пп.	Виды имущества	Территория		
		б. им- перии	СССР до 1939 г.	Источник, состав группы, краткая методика расчетов
				Control of the Contro
1	Надводный и под- водный флот	783	651	Источники 6 и 9. Стоимость боевых кораблей взята из отчетов, небоевых кораблей исчислена по тоннажу судов в постройке — кон-
			V-881	трактная цена с учетом процента готовности. Сделана скидка на нз-
			INESS.	нос в зависимости от года по-
2	Вооружение в вой-	540	449	Источник 2. Ружья и запасные
	сках		Boliki	части, револьверы, пулеметы, патроны ружейные и пулеметные, артиллерия, включая береговую и крепостную, запасы выстрелов
	para salahan sad		Elegan)	к орудиям, холодное оружие
3	Мототранспорт	6	5	Легковые, грузовые и вспомо- гательные автомашины, мото- циклы, велосипеды (по источ-
	say a managaman naga nagara mangaman nagar nagara mangaman	n omn	Ed the B	нику 1). Цены взяты импортные, включая пошлину, транспорт, на- кладные расходы
4	Авиационное и воз- духоплавательное имущество	6	5	Источник I. Аэропланы в военных частях, змейковые аппараты, дирижабли, запасные части, запасы горючих и смазочных материалов. Постройки (ангары и пр.)
5	Конский состав и перевозочные средства	70	58	сюда не входят Источник 1. Количество лоша- дей (186 тыс.). Кроме лошадей,
	เด. หองเท่าอยายง . เครียก สระ แกน เอริเวยเกยง	MANUEL AND	anjuota Lieta ja	включена стоимость седел, сбруи, упряжи, повозок, двуколок всякого назначения. Цены на лоша-
	o ture say nanco	984 JUN	2-50 II	дей взяты в соответствии с общим расходом на ремонт лошадей и с родом войск
6	Военно-техническое снаряжение	44	37	Источник 1. Телеграфно-телефонное имущество (кроме стацио- нарного военного телеграфа, во-
	crops a suppusyon con- nabactus pyceroft apa- rone cunf. Scoroste E E con a secun- liste (watern poexal-	2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 200	21 (6 st 221 (6 st 2810 s	шедшего в стоимость связи, гл. V) шанцевый инструмент; материаль и инструмент для проволочных заграждений; железнодорожное имущество для полевых железных
7	Обмундирование, материалы, вещевое довольствие	213	177	дорог Нормативная стоимость полного обмундирования, обуви, белья в материалов для ремонта вещевого довольствия умножалась на чи сленность армии в военное время

№ пп.	Виды имущества	Территория		Источник, состав группы, кратка
		б. им- СССР		
		перии	до 1939 г.	методика расчетов
	e Stylponi sommer o		- 57	x Kpenoerie g gorne 176
				(5 млн.). Со стоимости части вещевого довольствия, находившегося в пользовании армии мирного времени (1500 тыс. чел.) сделана была скидка на износ, и
	Make the stocker		11	она отнесена к потребительскому имуществу (38 млн. руб.)
8	Запасы продовольствия и фуража на складах	54	45	Взята ¹ / ₃ годового расхода на эти статьи (47 млн. руб.). Расход взят по отчету Госконтроля за 1913 г. Прибавлен прирост продовольственных резервов за счет
	uniting to the same and			чрезвычайных расходов (7 млн руб.)
9	Казармы и жилые здания	248	206	Средняя построечная стоимости казарм на одного солдата по источнику 4 (кругло 200 руб.) умножена
	Aurigo esta anticipa			на контингент мирного времени с учетом износа (25%). Добавленс 10% на мебель и хозяйственный инвентарь (23 млн. руб.)
0	Казенные военные заводы и верфи	140	117	Источник 5. Численность ра бочих военных заводов по обсле дованию 1908 г. умножалась н размер основного капитала н 1 рабочего (без земли) по метал лообрабатывающей промышлен ности (1102 руб.), потом прибавля
	TOORIGINE HERSONISHE TOORIGINE STORY		1 (-0) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1	лась стоимость запасов и товаров Вся стоимость 1908 г. была зате увеличена в соответствии с росто
	Militagnoin g'unere	No Res	too by s	числа занятых рабочих от 190 к 1913 г. (на 40%)
	Военно-вспомога- тельные и военно- обслуживающие уч- реждения	259	215	Источник 7. Склады, цейхгаузь магазины, здания артпарков, эл линги, ангары, медико-санитарны учреждения, бани, прачечные
	zavantos tunic tromo ovi objetica carros	601 (0° A 761 (676	only-8	церкви в военных частях, воен ные тюрьмы, военные учебные за ведения и т. д. По отрывочны отчетным данным о наличии
	spine page study a mag spine spine page to m spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spine spi		100 20 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10	строительстве зданий, количеств построек военно-вспомогательны и военно-обслуживающих учреждений принято равным количеств казарм и жилых домов для воен нослужащих. Добавлено на обсрудование и инвентарь 15% (34 млн. руб.)

№ nn	Виды имущества	Территория			
		б. им-	СССР до 1939 г.	Источник, состав группы, кратказ методика расчетов	
13	The standard of the standard o	90	70	Без Финляндии насчитывалост 16 крепостей, из них на терри тории СССР до 1939 г. — 9. Сюда вошла только стоимость специаль ных крепостных и фортификацион ных сооружений, принятая для крепости I класса в 15 млн. руб. II класса — в 8 млн. руб. По этой статье учтены только специальные затраты на создани гавани, удобной для стоянки воен ного флота (9 военных порто в границах б. империи (без Финляндии) и 7 портов в границах б. империи (соер до 1939 г.). Стоимость исчислена исходя из затрат на пор Петра I, заложенный в 1912 г., затрат на защитные и портовы сооружения торговых портов	
	имущества	E THE	2 107	OM Language constant	
611	Итого без казен- ных военных за- водов (без стр.10)	2 489	1 990		

Нифры по территории СССР до 1939 г. в отношении крепостей и военных портов подсчитаны непосредственно. По остальным объектам военного имущества они могут быть исчислены условно либо по коэффициенту населения, либо по коэффициенту удельного веса ежегодных расходов военного и морского министерств по территории СССР до 1939 г. к соответствующей сумме по территории 6 империи.

Так как оба коэффициента оказались близкими друг к другу, то был взят коэффициент по населению (83,19% от итогов по терри-

тории б. империи).

По натурально-вещному содержанию военное имущество имело следующий состав ¹:

¹ Вооружение и военно-техническое снаряжение наличной армии (исключая запасы) включено в сводной таблице (ч. III) в рубрику «оборудование и инвентарь». В рубрику «потребительское имущество» включен инвентарь учреждений, а также обмундирование и вещевое довольствие в фактическом пользовании.

Marie Spill of File Stori	Территория						
Виды имущества	б. им	перии	СССР до 1939 г.				
	млн. руб.	процент к итогу	млн. руб.	процент к итогу			
Постройки	486 258 40	18,5 9,8 1,5	404 136 33	19,2 6,4 1,5			
ское снаряжение армин, оборудование Потребительское имущество индивидуального	1 010	38,4	,840	40,0			
и коллективного поль- зования	95	3,6	78	3,7			
довольствие)	740	28,2	616	29,2			
Итого	2 629	100,0	2 107	100,0			

Для построения таблицы необходима была еще численность армии в мирное время и предполагавшаяся численность по окончании первого мобилизационного периода, ибо на них были рассчитаны не-

которые виды мущества.

Численность царской армии в мирное время определялась разными автор ми в 1233, 1581 и 1800 тыс. человек — в зависимости от того, включались или нет в нее сибирские и армейские части, казачьи дивизии и т. д. ¹. Для наших расчетов численность армии и флота в мирное время, включая пограничную стражу, персонал военно-обслуживающих учреждений и т. д., принята в 1,5 млн. человек. Предполагавшуюся по окончании мобилизации, в августе 1914 г., численность армии принимаем в дальнейших исчислениях в 5 млн. человек.

В приведенные таблицы включены исчисленные с той или иной точностью почти все объекты военного имущества. Остались неучтенными только от ельные, совершенно незначительные статьи и складские запасы некоторых малоценных предметов снабжения: интендантского, медико-санитарного, военно-технического. Неучтенные статьи могли составить сумму всего в несколько миллионов рублей, т. е. меньше 1% общей стоимости учтенного имущества.

¹ Первая цифра принадлежит А. А. Маниковскому и, по-видимому, относится только к строевым частям; остальные приведены у Е. Святловского (Экономика войны, М., 1920, стр. 411 и 421). По данным б. Военного министерства, состояло на действительной службе ко дню мобилизации 1423 тыс. человек.

2. НАКОПЛЕНИЕ В ВОЕННОМ ИМУЩЕСТВЕ

Накопление в военном имуществе можно подсчитать исходя из капиталовложений по госбюджету. Однако здесь встречаются трудности в том отношении, что ряд ассигнований на текущие потребности может заключать расходы на увеличение запасов предметов или стоимости уже существующих объектов — расход на ремонт зданий и оборудования, на заготовку продовольствия, вещевого снаряжения, хозяйственного инвентаря, инженерно-технического оснащения, оборудования, вооружения, медикаментов и т. д. Затраты на военные нужды производились по смете обыкновенных и чрезвычайных расходов военного и морского министерств. Ассигнования по смете чрезвычайных расходов являлись чистым накоплением, независимо от того, шли ли они на оборонительные работы, вооружение или увеличение запасов. Поэтому все чрезвычайные затраты на материальное имущество отнесены в накопление.

Что касается обыкновенных расходов, то здесь мы имеем дело с капиталовложениями, которые частью представляли собой накопление, частью же покрывали только годовой расход или годовую амортизацию. Вопрос о включении и невключении таких статей в накопление приходилось решать условно, исходя из преобладающего характера такого расхода, а также учитывая расходы на сналогичные статьи других учреждений и ведомств.

Таблица 41 Накопление в военном имуществе

principality and the second	A SEA OF STREET AND ADDRESS OF STREET AND ADDRESS OF A SEA OF STREET,						
e dearst er görtelt folkar skog	Территория						
	б. им	перии	СССР до 1939 г.				
Группы расходов	1913 г.	В среднем за 1911— 1913 гг.	1913 г.	В среднем за 1911— 1913 гг.			
Обыкновенные расходы		LI PARAKE A	gorija in des Kupanal odnika				
Капиталовложения Износ за год	241,1 63,1						
дам	178,0	116,9					
Чрезвычайные расходы на материальное иму- шество (накопление)	125,8	91,1					
военном имуществе	303,8	208,0	252,7	173,0			
военного и морского ведомств	294,3	201,5	244,8	167,6			
А. Все накопление в военном имуществе Б. За вычетом заводов военного и морского	303,8	208,0	252,7	RANG			

Из общей суммы капиталовложений по обыкновенным расходам взятых рубрик нужно вычесть годовой износ соответствующих категорий имущества. Нормы износа были взяты от 1 до 10% к восстановительной стоимости — в зависимости от объекта; в среднем у нас получилось 2,4% в год от стоимости тех объектов, в отношении которых исчислялось накопление.

В результате расчетов получились итоговые величины (в млн. руб.; см. табл. 41). Цифры для территории СССР до 1939 г. рассчи-

таны по населению (83,19%).

Как видим, накопление в военном имуществе выражалось огромной суммой, характеризующей лихорадочную подготовку царского правительства к империалистической войне.

41003<u>1 | Enlandia | A</u>80431

роть строжей анивесто воздателя данных правода адеции од проть отпрости в прости по прости од проть отпрости од проть од проток строй од проток од прото